
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

08 de Fevereiro de 2023 - ANO VI - Edição Extra N° 602 - Pág. 01 a 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 02/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 
120/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): JOSE FABIO FERREIRA SILVA, CARGO: PROFESSOR. VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 31/12/2023. O CONTRATO Nº 
120/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 06/02/2023, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA 
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
EDITAL N° 001/2023 PARA O AVANÇA MAIS EDUCAÇÃO – TRANSPORTE ESCOLAR: ENSINO PROFISSIONAL E SUPERIOR 
 

DISPÕE SOBRE O CADASTRO DE ESTUDANTES PARA O TRANSPORTE ESCOLAR: ENSINO PROFISSIONAL 
E SUPERIOR DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, através da Secretaria de Educação, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Lei n° 
2.595/2022 TORNA PÚBLICO o presente EDITAL que CONVOCA a todos os estudantes interessados no Programa “Avança Mais Educação – Transporte 
Escolar: ensino profissional e superior”, para CADASTRO de novos estudantes para o 1° semestre letivo do ano de 2023, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital. 
 
1. DO CADASTRO 
1.1. O requerimento para o CADASTRO de que trata este edital, para o Programa “Avança Mais Educação – Transporte Escolar: ensino profissional e superior”, 
dos estudantes interessados em utilizar o Programa no 1° semestre letivo do ano de 2023, a partir do surgimento de vagas, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital, que serão realizadas via protocolização na Secretaria Municipal da Educação, Rua Largo Xavier de Medeiros, s/n°, Imaculada Conceição, 
Canindé/CE, CEP: 62700-000, tel.: (85) 3343-0675. 
1.2. Os requerimentos serão protocolados na sede da Secretaria Municipal da Educação durante o horário de funcionamento, das (DEFINIR HORÁRIO).  
1.3. No CADASTRO estabelecido por este Edital, os estudantes a serem beneficiados deverão apresentar a seguinte documentação (via protocolo): 
a) Cópia simples de Registro Geral (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
b) Comprovante de residência atual em nome do titular ou responsável legal; 
c) Declaração de Matrícula assinado pelo responsável da instituição referente ao ano de 2023 ou declaração do estudante que irá cursar ensino superior ou 
profissionalizante referente ao ano de 2023; 
d) Ficha de CADASTRO, preenchimento obrigatório em todos os itens; 
e) Comprovante de renda familiar; 
1.4. Os requerentes deverão entregar toda a documentação exigida no item 1.3 de forma elegível, sem rasuras, com nenhuma omissão de dados e com 
preenchimento obrigatório em todos os itens; 
1.5. O cadastro poderá ser feito por terceiros via procuração; 
1.6. No dia 28 de fevereiro de 2023 será divulgado o resultado no Diário Oficial do Município e/ou redes sociais da Secretaria Municipal da Educação de 
Canindé; 
1.7. A seleção dos inscritos no cadastro se dará por ordem de inscrição. 
 
2. DAS ORIENTAÇÕES GERAIS 
2.1. O atendimento às solicitações obedecerá a seguinte ordem de prioridade: 
a) Residentes e domiciliados em Canindé; 
b) Matriculados e com frequência nas Unidades de Ensino Superior, em 2023; 
c) Beneficiados que finalizaram o ano de 2022 sendo atendidos pelo programa de transporte universitário (esses sujeitos passarão por um processo de transição, 
com duração de 2 (dois) anos, ou 4 (quatro) semestres, sendo esse período com prioridade para permanecerem beneficiados); 
d) Estudantes atendidos por algum Programa estudantil/bolsista; 
e) Estudantes beneficiados ou com familiares inclusos em Programas de Transferência de Renda do Governo do Estado do Ceará e/ou Governo Federal 
f) Estudantes com menor renda familiar; 
g) Estudantes matriculados e frequentando unidades de ensino presenciais (com ordem decrescente de prioridade para quem utilizará o benefício: prioridade 1 - 
5 (cinco) dias na semana, prioridade 2 - 4 (quatro) dias na semana, prioridade 3 - 3 (três) dias na semana, prioridade 4 - 2 (dois) dias na semana e prioridade 5 - 
1 (um) dia na semana). 
2.1.1. A rota a ser percorrida pelos ônibus será somente para atender o interesse do Ensino Superior conforme a legislação vigente, sendo vedada a utilização de 
rota não autorizada pela Secretaria Municipal da Educação, ficando o motorista como responsável pelo cumprimento da rota e podendo ser punido em ato 
divergente. 
2.1.2. Quando necessário, o município exigirá comprovante de matrícula e de frequência de cada estudante beneficiado com o transporte universitário gratuito. 
2.1.3. Não será permitida a entrada de estudantes fora do respectivo turno do ônibus, salvo por justificativa comprovada, previamente autorizada pela Secretaria 
Municipal da Educação. 
 
 



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602

caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 026-A/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Diretor de Núcleo III DN III José Roberto de Abreu 829.738.303-20 

Coordenador Pedagógico CPED Elisa Maria Guemes Rodrigues Guedes 013.633.643-40 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 027-A/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Diretor de Núcleo III DN III Hudineia Pereira de Sousa 021.951.143-80 

Coordenador Pedagógico CPED Maria Gabrielle Pinto do Nascimento 069.075.953-38 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

GABINETE DA PREFEITA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230126002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 013/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL POTAVEL, NÃO GASEIFICADA EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, DENTRO DOS 
PADRÕES DE VIGILÂNCIA SANITARIA-(ANVISA), COM MARCA, PROCEDENCIA E VALIDADE EMPRESSAS NA EMBALAGEM PARA 
ATENDER A SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 8.900,00 (Oito 
mil e novecentos). Dotações Orçamentárias – 04 04 123 0054 2.004 Man. das Ativ. Secretaria Planejamento, Administração e Finanças/ Fonte de Recurso 
(1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Gabinete da Prefeita do Município de Canindé, 
representada pela Sra. Diana Célia Almeida Gomes e do outro lado a Empresa: PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME, representada pelo Sr. Pedro 
Jerison Anastacio de Paula. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 26 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230126006 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 38/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DE USO 
DIARIO DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Valor global do Contrato: R$ 2.715,00 (Dois mil 
setecentos e quinze reais). Dotações Orçamentárias – 09 272 0803 2.099 - Manut.das Atividades Administrativas e Operacionais do I.P.M.C./ Fonte de 
Recurso (1800111101 RPPS-Previdenciário Executivo) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pelo Sra. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA e do outro lado à empresa: ANTONIO ESMAEL 
BATISTA MESQUITA - ME, representado pelo Sr. Antônio Esmael Batista Mesquita. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 
26 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20230119004 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 
16.801,26 (Dezesseis mil oitocentos e um reais e vinte e seis centavos), Dotações Orçamentárias – 0101 04 122 0052 2.003 / Fontes de Recurso: 1500000000 e 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA do Município de Canindé/CE, representada pela Sra. Diana 
Célia Almeida Gomes e do outro lado C M DIAS DE SOUSA - ME, representada pelo Sr. Cicero Marcio Dias de Sousa. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2023. Data do Contrato: 19 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°.  20230119002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022281140 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇUCAR) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS, DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato R$ 12.620,00 (Doze mil seiscentos e vinte reais), 
Dotações Orçamentárias – 0201 04 123 0054 2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças/ Fontes de Recurso: (1500000000 
Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, representada pelo Sr. Antônio Fábio Uchoa Soares e do outro lado a empresa ALDENIZIA GOMES COELHO – ME, 
representada pela Sra. Aldenizia Gomes Coelho. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 19 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230119003 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 014/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇUCAR) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA DO  

Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Nº 602


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

